
 

 

  

 
 

 

COMUNE DI CASIRATE D’ ADDA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

       ORIGINALE 
 

Codice ente   

10060 12.08.2022 
 

DELIBERAZIONE N.51 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: REDAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI PIANO E DELLE VARIANTI 

DEL PIANO  DEI  SERVIZI  E  DEL  PIANO DELLE REGOLE, QUALI 

ATTI COSTITUENTI  IL  PIANO  DI  GOVERNO  DEL TERRITORIO (PGT) 

E AVVIO DEL RELATIVO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE E STRATEGICA (VAS).  INDIVIDUAZIONE 

DELL'AUTORITA' PROCEDENTE E DELL'AUTORITA' COMPETENTE       
 

 

             L’anno duemilaventidue addi dodici del mese di agosto alle ore 14.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

CALVI MANUEL SINDACO Presente 

CERESOLI LUCIA VICE SINDACO Presente 

FACCA' MAURO ASSESSORE Assente 

CALVI PAOLA ASSESSORE Presente 

  

  

  

  

  

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    1 

 

Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale ROTA DR.SSA MICHELA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CALVI MANUEL nella sua qualita' 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

 

COMUNE DI CASIRATE D’ADDA - DELIBERA GIUNTA COMUNALE N.51 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 23.10.2021 con la quale è stato 
dato avvio al procedimento di Variante Generale del Piano di Governo del Territorio (PGT) 
vigente - redazione nuovo Documento di Piano (DdP) e revisione del Piano delle Regole (PdR) e 
Piano dei Servizi (PdS), e contestuale adeguamento alla L.R. n.31/2014; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 11.12.2021 con la quale è stato 
dato avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) della Variante generale al 
Piano di Governo del Territorio (PGT) ai sensi della L.R. 12/2005 e smi e adempimenti correlati; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 4 della L.R.. 12/2005 e s.m.i. che cita testualmente: “…Sono sottoposti 
alla valutazione di cui al comma 1 il piano territoriale regionale, i piani territoriali regionali d'area e 
i piani territoriali di coordinamento provinciali, il documento di piano di cui all’articolo 8, il piano 
per le attrezzature religiose di cui all'articolo 72, nonché le varianti agli stessi. La valutazione 
ambientale di cui al presente articolo è effettuata durante la fase preparatoria del piano o del 
programma ed anteriormente alla sua adozione o all’avvio della relativa procedura di 
approvazione…” 
 
Richiamate la normativa regionale in materia: 

- la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio”, con la quale la 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 giugno 2001, concernente la valutazione degli effetti dei piani e dei 
programmi sull’ambiente; 

- Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31: Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e la 
riqualificazione del suolo degradato; 

- Legge Regionale 26 novembre 2019 - n. 18: Misure di semplificazione e incentivazione per la 
rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. 
Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del 
territorio) e ad altre leggi regionali;  

 
Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 
2007 n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazioni n.VIII/6420/2007, n. VIII/10971/2009, n. IX/761/2010 n.128 e IX/3836/2012; 
 
Visti il D.Lgs del 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i; 
 
Richiamato i modelli metodologici procedurali ed organizzativi della Valutazione Ambientale di  
Piani e Programmi (VAS) contenuto nel DGR N.761 del 20/11/2010; 
 
Considerato opportuno individuare per le qualifiche di presso indicate i sigg.ri: 

- il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casirate d’Adda, in possesso dei requisiti 
richiesti, quale autorità procedente; 

- l’arch. Arrigotti Santina – Istruttore Direttivo assegnato all’Area Servizi Tecnici del Comune di 
Casirate d’Adda, in possesso dei requisiti richiesti, quale autorità competente; 

 



 

 

Verificato che con il presente atto vengono individuati altresì i soggetti competenti in materia 
ambientale e i soggetti territorialmente interessati dal procedimento e da convocare alla 
Conferenza di Valutazione e le modalità di informazione, comunicazione e consultazione; 
 
Preso atto che non esistono S.I.C. (Siti di Importanza Comunitaria) o Z.P.S. (Zone a Protezione 
Speciale) all’interno del territorio comunale; 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTI i pareri allegati, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n° 
267; 
 
CON VOTI UNANIMI RESI NEI MODI E FORME DI LEGGE 
 

DELIBERA 
 
1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione 
anche se materialmente non ritrascritte; 
 
2. Di individuare, per la Valutazione Ambientale e Strategica (VAS), relativa alla redazione 
del nuovo “DOCUMENTO DI PIANO E DELLE VARIANTI DEL PIANO DEI SERVIZI E DEL PIANO DELLE 
REGOLE, QUALI ATTI COSTITUENTI IL PIANO DI GOVERNO DEL  TERRITORIO (PGT)”, le seguenti 
figure: 

- il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casirate d’Adda, in possesso dei requisiti 
richiesti, quale autorità procedente; 

- l’arch. Arrigotti Santina – Istruttore Direttivo assegnato all’Area Servizi Tecnici del Comune di 
Casirate d’Adda, in possesso dei requisiti richiesti, quale autorità competente; 

 
3. Di individuare i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente interessati 
che saranno invitati alla Conferenza di verifica come segue: 

a) Soggetti competenti in materia ambientale: 
i. ARPA; 

ii. ATS (Agenzia di Tutela della Salute) della Provincia di Bergamo; 
iii. Direzione Generale per i beni culturali e paesaggistici della Lombardia; 
iv. Gruppo Carabinieri Forestale – Bergamo; 
v. Parco Adda Nord; 

 
b) Enti territorialmente interessati: 

i. Regione Lombardia; 
ii. Provincia di Bergamo; 

iii. Comuni confinanti (Arzago d’Adda, Calvenzano, Treviglio, Cassano d'Adda, Rivolta 
d’Adda); 

iv. Consorzio Acque Irrigue di Casirate d’Adda; 
v. Consorzio di Bonifica Dugali Naviglio Adda-Serio; 
vi. Consorzio della Roggia Vailata; 
vii. Uniacque S.p.A.; 
viii. Cogeide S.p.A.; 
ix. A.I.P.O 

 
c) Altri soggetti (pubblico): 



 

 

i. persone fisiche o giuridiche e le loro associazioni legalmente riconosciute portatrici 
di interessi in materia ambientale e paesistica, che soddisfino la condizioni incluse 
nella Convenzione di Aarhus, ratificata con legge 16.03.2001 n.108 e che ne 
facciano esplicita richiesta; 

 
4. Di disporre che l’Autorità Compente integri e aggiorni tale elenco qualora qualche soggetto 
interessato non fosse stato coinvolto o chiedesse di partecipare ed è tenuta altresì a dettagliare 
negli inviti le macro tipologie sopra esposte; 
 
5. Di definire che le modalità di informazione e comunicazione verranno esplicitate secondo le 
seguenti disposizioni: 

a. pubblicazione su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale; 
b. affissione all’albo pretorio on line del comune; 
c. pubblicazione sul sito internet comunale; 
d. affissione di manifesti; 
e. pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 
f. pubblicazione sul sito web SIVAS 

 
6. Di dare atto infine, che verrà seguito il modello metodologico denominato “Allegato 1a – 
DOCUMENTO DI PIANO - PGT” di cui alla D.G.R. n. 9/761 10 novembre 2010 avente ad oggetto 
“Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 l.r. 
n. 12/2005, d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010 n. 
128, con modifiche ed integrazioni delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009 
n. 8/10971”; 
 
7. Di allegare alla presente i pareri resi ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, e 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 
Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

D I C H I A R A 
  
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto 
Legislativo . 267 del 18.08.2000,c stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento 
deliberativo. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’AREA SERVIZI TECNICI, in relazione alla propria competenza, ai 

sensi del combinato disposto dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267, esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Lì 08 agosto 2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI  

    Luca arch. Mazzoleni 

 

======================================================================= 

 

 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 Il Presidente                               Il Vice Segretario Comunale 

                                   CALVI MANUEL                                                                   ROTA DR.SSA MICHELA 

_______________________________________________________________________________________________ 

 Su attestazione del Responsabile della Pubblicazione, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, 

primo comma, del 18.08.2000 n.267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

_________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 Comunicata ai Capigruppo con elenco n._________. 

 

Addì, _____________________ 

                                                                                          Il Vice Segretario Comunale 

                                     ROTA DR.SSA MICHELA 

_______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio di questo Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art.134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n.267. 

 

Addì, _____________________ 

    Il Vice Segretario Comunale 

     ROTA DR.SSA MICHELA 

_______________________________________________________________________________________________ 

  

  

 

      

 

 

 


